[image: image1.png]

                                                П Р О Е К Т
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________ № _______________
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 28.03.2018 № 0340
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации  муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  от 19.01.2022 №0036 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, порядка проведения оценки эффективности реализации  муниципальных программ и создании комиссии»
Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от   28.03.2018 г.  № 0340 «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 08.08.2018 № 0923, 03.12.2018 № 1484, 26.03.2019 № 0407, 20.03.2020 № 0348, 07.04.2020 № 0435, 17.08.2020 № 0917, 25.09.2020 № 1103, 23.11.2020 № 1369, 03.02.2021 № 0106, 26.03.2021 № 0354, 03.09.2021 № 1060, от 13.12.2021 № 1605, от 26.01.2022 № 0085, от 20.07.2022 № 1237; от 29.09.2022 № 1609; от 13.02.2023 № 0191) следующие изменения:
1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение 1).

2. Изложить раздел № 3 «Сведения о финансировании муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» в новой редакции (Приложение 2).
3.
Опубликовать данное постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области О.Г. Глазкова.

Глава
 муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

                 В. С. Макаров

Приложение № 1
 к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский район Смоленской области»
от __________ № _______
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области»

	Период реализации муниципальной программы
	этап I: 2018 - 2021 годы
этап II: 2022 - 2025 годы

	Цель муниципальной программы
	повышение уровня благоустройства территорий муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области

	Региональные проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации

(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и  первый, второй годы планового периода)

	Общий объем финансирования составляет 141 505 646, 86  рублей, в том числе по годам реализации:

- 2018 – 2021 годы (всего) – 114 356 062,19 руб.;

- 2022 год – 24 931 074,68 руб.;

- 2023 год – 687 177,00 руб.;

- 2024 год – 767 028,18 руб.;
- 2025 год – 764 304,81 руб.;
в том числе по источникам финансирования:

- 2022 год:
- федеральный бюджет – 21 908 191,80 руб.;

- областной бюджет – 677 572,95 руб.;

- бюджет МО Ярцевское городское поселение – 2 345 309,93 руб.

- 2023 год:

- федеральный бюджет – 0,0 руб.;

- областной бюджет – 684 177,00 руб.;

- бюджет МО Ярцевское городское поселение – 3 000,00 руб.

- 2024 г:

- федеральный бюджет – 0,0 руб.;

- областной бюджет – 764 028,18 руб.;

- бюджет МО Ярцевское городское поселение –3 000, 00 руб.
- 2025 г:

- федеральный бюджет – 0,0руб.;

- областной бюджет – 761 304,81 руб.;

- бюджет МО Ярцевское городское поселение –3 000, 00 руб.

	Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации
	 повышение в полтора раза комфортности городской среды к 2030 году

Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя

(2021 год)
	Планируемое значение показателя

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Количество благоустроенных общественных территорий, нарастающим итогом
	единиц
	2
	3
	4
	5

	2.
	Доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) программ современной городской среды
	процентов
	90
	90
	90
	90

	3.
	Индекс качества городской среды
	баллов
	169
	172
	175
	178

	4.
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды
	процентов
	30
	35
	40
	45

	5.
	Качество городской среды

	процентов
	8
	14
	18
	23

Структура муниципальной программы

	№

п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области»

	Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области», срок реализации – 2018 - 2025 годы

	1.
	Создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного развития города Ярцево с учетом индекса качества городской среды

	благоустроены общественные территории (центральные площади, парки, скверы, бульвары, пешеходные зоны, места для купания и другие территории), проведены иные мероприятия, предусмотренные  муниципальной программой формирования современной городской среды

	доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий муниципальной  программы современной городской среды;

 прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 2019 году;

доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды

	2.
	 Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств.

	создана безопасная, удобная и привлекательная среда общественных  территорий муниципальных образований,

проведены работы по проектированию объектов благоустройства,

повышен уровень комфортности условий, проживания граждан, улучшено санитарное и эстетическое состояние общественных территорий
	 индекс качества городской среды - выше 50%;

 количество благоустроенных общественных территорий, нарастающим итогом

Финансовое обеспечение  муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации  (рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	2 218 509,99
	687 177,00
	767 028,18
	764 304,81

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	2 209 509,99
	684 177,00
	764 028,18
	761 304,81

	местный бюджет
	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000, 00

Приложение № 2
 к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский район Смоленской области»
от __________ № _______
3. Сведения
о финансировании

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
	№

п/п
	Наименование
	Участник муниципаль-ной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

	1.

	Реализованы мероприятия по благоустройству общественных территорий (центральные пло-щади, парки и др.) и иные мероприя-тия, предусмот-ренные муници-пальной прог-раммой, нарастаю-щим итогом

	2.
	Выполнение работ по благоустройству дворовых и общественных территорий
	Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципаль-ного образования «Ярцевский район» Смоленской области

	2 218 509,99
	687 177,00
	767 028,18
	764 304,81

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	2 209 509,99
	684 177,00
	764 028,18
	761 304,81

	бюджет МО Ярцевское го-родское посе-ление Ярцевс-кого района Смоленской области
	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00

	Итого по региональному проекту

	2 218 509,99
	687 177,00
	767 028,18
	764 304,81

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	2 209 509,99
	684 177,00
	764 028,18
	761 304,81

	бюджет МО Ярцевское го-родское посе-ление Ярцевс-кого района Смоленской области
	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00

	Комплекс процессных мероприятий «Осуществление мероприятий по созданию современной городской среды»

	Создание условий для повышения уровня комфортности проживания граждан
	Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смо-ленской области
	бюджет МО Ярцевское го-родское посе-ление Ярцевс-кого района Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	бюджет МО Ярцевское го-родское посе-ление Ярцевс-кого района Смоленской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе

	2 218 509,99
	687 177,00
	767 028,18
	764 304,81

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	2 209 509,99
	684 177,00
	764 028,18
	761 304,81

	бюджет МО Ярцевское го-родское посе-ление Ярцевс-кого района Смоленской области
	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00